
Raidżytość poLztowa opłacona gotówką. Wydanie A. B. C. C e n a  e g z e m p l .  2 0  g i .

NARODU
Przedpłata wynosi: W  Krakowie

z odnoszeniem bez odnoś snia
Miesięcznie...................... 5 * -  z ł .  | 4 -0 0  z ) .

Na całym obszcrze Państwc polsk. 
z przesyłką pocztową

5*— z ł.

Zagranicą

8 * -  * ł .

Redakcja niezamówionycb artykulówniezwra 
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie 
pizyjmuje. Za kaidt zm.eoe adresu 50 gr. 
R dykcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

REDAKCJA 
i ADM INISTRACJA  

K ra k ó w , 
uL św . K r z y ż a  L . 11.

T E L E F O N Y *  
R ed ak c ja  . • . iO i»S O  

A dm in is trac ja  . 135-44 .

Konto PKO. Kraków Nr. 401 .095

Rok XLIII. Kraków, poniedziałek, dnia 31 sierpnia 1936 r. Nr. 238.

Czystka w sowieckiej dyplomacji,
a r m j i  i  p a r t j l

Marsz. Blficher podejrzany o knucie spisku przeciw Stalinowi
Paryż, 30 sierpnia. (P A T ). za-

nreszcza artykuł o położenia wewnetrzno 
politvcznem w Sowietach po zakończeniu 
procesu 16 trockistów. Jak sie okazuje, ak
cja oczyszczenia kraju z elementów niebez
piecznych dla rządu bynajmniej nie zakoń
czyła sie rozstrzelaniem skazanych. Szef Gu 
bogiiz (daruie GPU.) Jagoda otrzymał nad
zwyczajne pełnomocnictwa, pozwalające 
na aresztowanie każdego podejrzanego o 
udział w  spisku na życie Stalina. Jednakie 
wza |emna nieufność obecnych czynników 
rządzących idzie tak daleko, że Jagodę oto. 
czono specjalnie zaufanymi, będącymi dy
gnitarzami. jak prokurator W yszyńskij i 
znany czekista Agraner. „Czystka przede 
wszystkiem ma objąć personel dypiomatycz 
ny, milicję, armję 110 i naturalnie kadry par
tyjne. Specjalna komisja, złożona z Rejse- 
rnfna, Bielenkiego, Gołowicza, Gorbego, K ł  
cenelsoną otrzymała ■a»Pgrąniczona pełno
mocnictwa dla sprawdzenia działalności so 
w ieck iego personelu politycznego, urzędu
jącego zagranicą. W  dyplomacji najbardziej 
zagrożeni są w obecnej chwili ambasador 
■sowiecki w Londynie Majskjj —  przyjaciel 
Tomskiego, radca ambasady w Rzym ie Gel- 
fand, poseł sowiecki w Sztokholmie, pan.

Putny, oraz poseł w  Atenach Kobeckij, by
ły sekretarz Zinowjema.

W  Moskwie budzi nadto zaniepokojenie 
położenie na Dalekim 'Wschodzie, mianowi
cie naczelny wódz sił sowieckich na tym 
terenie marszałek Blticher podejrzewany 
jest o sympatyzowanie z przeciwnikami Sta 
lina i Knucie spisku. Niepokojąca sytuacja 
ma być tez na Ukrainie. Zarówno.w  K ijo 
wie, jak i w Połtaw ie dokonano licznych 
aresztowań wśród w j ższych urzędników i 
oficerów. Obiegają, pogłoski, że wiceprze
wodniczący rady komisarzy ludowych Ukra 
iny, były komendant armji czerwonej Jurij 
Kuciubinskij miał przygotować wójskowy 
zamach stanu, który ujawnić się miał w  cza 
sie jesiennych manewrów. Sygnałem do te
go zamachu miało być wystąpienie pułku 
czerwonych kozaków, którego honoJowym 
dowódcą jest francuski senator komuni
styczny Cachin.

T ockirci w Państwowym Banku Sowieckim
Moskwa, 30. 8. (P A T ). .Ekonomiczeckaja 

Żyzm" w artykule Lendzackiego atakuje par
tyjne organizacje Bauku Państwom ego craz 
poprzednie kierownictwo banku za tolerowa 
nie trockistów a główmie Arkusa, który finan

ską od r. 1929. Autor wymienia kilaa osób 
z posiód urzędników Go^banku, które współ
działały z Arkusem w jego akcji i pisze, że 
w Gosbanku wiedzieli i że panował tam 
„spisek milczenia".

Kupuj tylko w Drooerji im- św. Teresy

S t e f a n a  HYŁY
KRAKÓW, UL. WISLNA 6. 
przez s ie rp ie *  la n ia  s p r z e d a !  w M  

K o to ń s k ic h  p u r .u m  oryginalnych 
i na wagę, pudrów, rozu. szczotek, 

gąbek, irchy i wszelkiej galanterii 
toaletowe]

Prosimy sk o rzy tn ć . W arto  naw at zapas uczynić

Gen. Rydzsmigły w Paryżu

Kołłonta.i. poseł sowiecki w  Sofji Rackolni- sował, jak ustalił proces, z pieniędzy państwo 
kow, znany jako osobisty przyjaciel gen. wych organizację trockistowska-zinówjelwow

Samoloty powstańcze bombardowały Madryt
Madryt, 30 sierpnia (P a T), Dziś w nocy dokonały przelotu nad Madrytem amo- 

lo ty  powstańcze. Obrzuciły one niektóre dzielnice miasta bombami, przyczem wiele 

osób odniosło rany.
Londyn, 30 sierpnia. (P A T ). Reuter donosi z Madrytu: w ciągu ostatnich 48 go

dzin samoloty powstańcze 4 razy atakowały Madryt. Celem tych ataków jest niewąt
pliw ie sieroryzowanle ludności cywilnej. —  Ofiarą dwóch z tych ataków padło: 1 zabi

ty  1 15 raniunych.

Paryij, 30. 8. (P A T ) Generalny inspektor 
sil zbrojnych gen Hydz-Śmigly w  tot.arzy 
stwie szefa sztabu głównego gen. Sfachiewi- 
cza, płk. Strzeleckiego, run. Yacąueret i rtm. 
Horocha prz; był do Paryża w niedzielę o go
dzinie i4 m 10, powitany na dworcu przez 
gen. Gamelin, ministra wojny Daladier, płk. 
Stoeffeta z  domu wojskowego prezydenta Le- 
brnna, 'zastępcę »zefa sztabu głównego gen. 
Colsona, szefa gabinetu minlstr* spraw i agra 
nleznych ministra R o chat, b. ministra lotnic
twa gen. Denam oraz persona) ambasady po) 
skiej z ambasadorem Łukasiewiczem na tzele.

Entuzjastyczne powitanie
w Belforcie

Po diodae gen Rydz-Śmigly był witany 
serdecznie Iw- Miluzie i w Belforcie, gdzie ocze
kiwali go: przedstawiciel gen. Gamelin gen. 
Gerodias, dowódca okręgu wojennego gen. 
Blachard oraz podprefekt i mer Belfortu. Gen. 
Rydz-Śmigły odebrał raport od komendanta

twierdzy Beitortu gen. Leroux, poc;em przy 
dźwiękach hymnu polskiego i francuskiego 
przeszedł przed frontem oddziału honorowego 
w składzie pocztów sztaedarolwych wszystkich 
pułków, stanowiący*, n załogę twierzy Belfor
tu. O godz. 9 m 50 generalny inspektor sił 
zbrojnych wśród entuzjastycznych owacyj re- 
branych przed dworcem publiczności odjechał 
do Paryża w towarzystwie gen. Gorodia., pSt. 
Fy dyWkonsula Lechowskiego oraz prefekta 
Be lfom .

"Wyzwoleńcy" będą
również obradować

Warszawa, 30. 8. Jak się dowiadujemy, 
„W yzwolenie", koncentrujące obok tygodnika 
tej nazwy, yzereg działaczy z b. stronnictw! 
politycznego P. S. L. „W yzwolenie", zwołuj© 
również swój zjazd do Warszawy na dzień 20 
wiześiiia br. Zjazd będzie miał charakter 
ogólnopolski.

Powstańcy wysłali delegata 
do Trybunału w Hadze

Burgos, 30 sierpnia. (P A T ). Członek 
Trybunału Haskiego i profesor uniwersyte 

tu w Madrycie Rafael Altamira w momen
cie w } buenu pov stania znajdował się w Se 
govii. puczem przybył ao Burgos Po knnfe- 
ren* ji z gen. Cabanellag władze powstań
cze poleciły mu udać się do Hagi. Pruł. A lta

mira opuśdł Burgos wczoraj wieczorem.

Bunt oddziału
Legji Cudz. w Marokku

Tanger 30 sierpnia. (PA T ). Według otrzy
manych tu wiadomości w  jednym z pułków 
legjonu cudzoziemskiego w  Marokku hisz- 
pańskiem wybuchł bunt. Legjoniśoi rozstrzc 
lali kilkunastu oficerów.

Min. Titulescu ustąpił
NOW Y Ga B) NET RUMUŃSKI.

Skład nowugo rządu rumuńskiego został 
już ustalony. Najważniejsza zmianą jest ustą
pienie z rządu dotychczasowego ministra spr. 
zagranicznych Titulescu oraz podsekretarza 
stanu w t©mż» ministerstwie Badulescu. Mi
nistrem spraw zagranicznych mianowany zo
stał dotychczasowy minister skarbu W iktor 
Anronescu, przyozem dotychczasowy podse
kretarz stanu w tym ministerstwie Wiktor Ba 
dulescu objął analogiczne stanowisko w rnsoi

cie spraw zagranicznych. Z innych zmian per
sonalnych w  łonie gabinetu wymienić należy 
ustąpienie dotychczasowego ministra spraw 
wewnętrznym Inculeca, który objął stanowi- 
ski wicepremjers a tekę jego objął dotwchcza 
3cwy v-iceminister spraw wewn. p Iuoa —■ 
Opróżnione stanowisko ministra skarbu objął 
dotychczasowy podsekretarz stanu w min. ro  
nictwa Caneioov.

— :ooo-—

Narady celem położenia kresu okruciństwom
wojny domowej w Hiszpanji

Londyn. 30. 8. (PA T ). Reuter donosi z Hen 
daye Wczoraj popołudniu przybyli do Saint 
Jem ć© Luz 4-ej przedstawiciele rządu hisz
pańskiego. 4-ej przedstawiciele powstańców 
dla zepezirania się z  wnioskami dyplomatów, 
zmierzającymi do położenia kresu okrurień- 
stwom.

Wniosek przedłożony przez dyplomatów 
zmierza do powołania komitetu międzynaro- 
dow ego, który miałby zbadać spceoby rozjem- 
stwa pomiędzy walczącemi stronami, Rzeczą 
zasadniczej wagi jest kto będzie powołany na 
przewodniczącego tego komitetu.

Hiszpanie nie uczestniczyli w naradach
Londyn, 30. 8. (P A T ). Reuter donosi z Hen 

daye. Trzy naraiy ambasadorów głównych 
mocarstw, którzy urzędują obeonde na grani

cy nic doprowadziły jeszcze do opracowania 
planu działania Nieprawdą jest. jakoby na 
naradach tych byli di legaci powstańców i rzą 
du hiszpańskiego. W  naradach br >11 udział am 
basidorowie Stanów Zjednoczonych, Argenty
ny i Francji oraz ambasador W. Bmtanji.

W Y N IK I R O ZG R YW E K  LIG O W YCH .

Pogoń —  W isła 2:0; Warta,—  Dab 4:2; 
Warszawianka —  Ruch 2:0; Śląsk —■ L. 
K. S. 2:2.

W Y N IK ] A  KLASO W E.

Fałdek —  W awel 3.1 Olsza —  Podgó
rze 2:2: Nadwiślan —  Unja 3:0; Cracoyia —  
R. K. S. 0:0.

W sprawie srebrnego
medalu jeźdźców

Prezes PEOł, płk GlaDis>z, oświadczył na 
konferencji prasowej, że Międzynarodowa Fe 
deraoja Jeździecka uznała, iż nie jest kompe
tentna do zajęcia stanowiska w  sprawie decy
zji olimpijskiego jury d’uppel, dyskwaHfiku- 
jącej Dolską drużynę jeździecką. Spraws pro
testu Polski bedzie przeto załatwiona przez 
najbliższy Międzynarodowy Kongres Jeździec
ki —  w listopadzie br.. a nadto w sprawie tej 
polscy delegaci do Międz Kom. Olimp, wnio
są tę sprawę na najbliższe oosienzeme Ko
mitetu.

Garbarnia ■ Legja 6 :2  (3 :0 )
W  ramach rozgrywek ligowych gościła 

u siebie Garbarnia warszawską Legję, zagro 
żoną poważnie spadkiem z tabeli ligowej. 
Spotkanie z Garbarnią nie pi zyniło się do 
utrzymania się L eg ji w -  szeregach pierw
szych drużyn polskich. —  Gra prowadzona 
była spokojnie i ambitnie przez obie druży
ny. Przewaga techniczna po stronie Gar
barni —  po; ze rj po pauzie Leg ja  ujęła ini

cjatywę uwieńczoną tylko dwoma golami. 
Bramki strzelili dla Garbarni Pazurek 2 a 
Riesner, Skóra W oźnak po jednej. —  Dla 
Leg ji W ypijewski i Gburzyński. —  W idzów  
około 1500. ’ i

Trójbój kobist o mistrzostwo Polski
Na reprezentacyjnym stadjonie sporto

wym w Krakowie odbyły się zawody w  tfó j' 
boju o mistrzostwo Polski —  do którego 
zgłosiiy się aż trzy zawodniczki. Zaintere
sowanie zawodami bardzo słabe L w y  cię 
stwo łatwo odniosła mistrzyni olimt ijskaE 
Kwaśniewska, przyczem zaznaczyć należy, 
że. zwycięstwo to oanoei poraź czwarty. —  
W  ogólnej punktacji wyniki osiągnięto na
stępujące: Kwaśniewska ŁKS . Łódź) l f t l  
pkt. (w  ub. roku 206 pkt.), lV?śniewska' 
(Sokół Grudziądz) 112 pkt. i Skirlińska (So 
k ó ł Kraków) 68 pkt. Szczegółowe wyniki: 
100 mtr. W iśniewska 14 sek., Kwaśniewska 
14.2 Skirlińska 15; skok w z wyż: W iśniew
ska 137.5 cm.. Kwaśniewska j33.5, Skirliń
ska 128; oszczep: Wiśniewska 24.60 metr., 
Kwaśniewska 39.12, Skirlińska 16.S5.
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Kronika lwowska,
(Adres Oddziału lwowskiego „Głosu Na 

fOdu“  Lw ów , ul. Małachowskiego 2/V. Te 
. lefon nr. 118-11).
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KONFERENCJA 8 WOJEWODÓW WE

LW O W IE  W  gmachu województwa lwowskie 
go odbyła się w  sobotę konferencja pp. woje
wodów 3 województw południowo-wschodnich 
pod przewodnictwem p. Beliny-Prażmowskifc- 
go, Której omawiano aktualne zaganienia 
organizacy ine i gospodarcze.

ZJAZD G W IAŹD ZISTY DO LW OW A. —  
W  dmiu 6 września br. odbedzie się Zjazd 
gwiaździsty samochodowo-motocyklowy' do 

il/WOWa, organizowany przez Klub Automobi 
Iowy Lwowski. Protektorat nad tą imprezą 
objął, prezydenl miasta dr. Ostrowski.

11LGOWE B IL E T Y  TR AM W AJO W E . —  
Począwszy od dnia 31 bm. można nabywać 

’w  Kasie, abonamentowej M. K. E. przy ul. 
W óleck iej, oraz w  powilonie M. K . E. na 
Watach Hetmańskich legitym acje uprawnia 
Jące dc nabywUnia miesięcznych biletów 
szkolnych oraz jednorazowych biletów ul
gowych. Z ulg tych korzystać mogą ucznio
w ie  szkól powszechnych i zawodowych pań 
ptwowych i miejskich, uczniowie szkół śred 
aaicdi państw, oraz studenci szkół wyższych 
■Do uzyskania legitym acji Wymagane jest 
tparzedłozenie należycie wypełnionego i po- 
7 wierdzc nego przez odnośną władzę szkol 
ną zaświadczenia wraz z naklejoną fotogra 
fją  format 4 x 6  cm Formularze potrzebne 
w ydają bezpłatnie: kasa abonamentowa M. 
K . E. przy ul. W óleckiej oraz Pawilon M. K 
E. przy Wałach Hetmańskich.

U RZĄD  PO C ZTO W Y „T A R G I WSCHO 
D N IE ‘‘ uruchomiony zostanie na czas od 5 

|.'djO 80 wireeśnia br. Godziny urzędowe od 8 
f'3.0 20, bez przerwy, bez względu na niedzie 
! le  i święta. Urząd ten będzie załatwiał 
WłŁcjflj.} czynności w  dziale nadawczym.

N A G ŁA 1 ŚMIERĆ. Pray ul Sobieskiego 
; 1. 9, amurł wczoraj nagle w  swejn mieszka- 
uB» IguAcy Ohach, pomocnik handlowy. P o 
wód dŁ zgonu —  udajr serca,

OSZUSTWA NA W AD ZE CHLEBA. W y
d z ia ł Przem ysłowy Magistratu przeprowadził 
ipooowiną kontrolę piekarń lwowskich, przy- 

*CMzn stwierdzono, że cały szereg piekarń, w 
► Większości żydowskich, dopuszcza się syste- 
i toaJiycanych oszustw na wadze wypiekanego 
clpeDa. Zakwestionowano większe ilości ta- 

HĆkh bochenków w  piekarni K. Nelkena, gd.ńe 
îdo przepisowej wagi jednego kg. brakowało 
15 dkg., oraz w  piekarniach I. zimm^-ińnmi.

11. Sprotzei a i S. Waldman i .
— o -o -o —

T E A T R  W IE L K I.

Poniedziałek g. 8 : „Pani prezesowa".

REPPRTUAR KIR LWOWSKICH.

Od soboty dnia 29 sierpnia br. w kinoteatrze „APOLLO"

Na otwarcie sezonu I Fenomenalny film pełen wesołych uśmiechów i najmilszych wzruszeń!

„ M i l i  B U N T O W N IK " Arcydzieło piękna, radośei, uroku i wdzięku. 
PIOSENKA! — HUMOR! — TANIEC!

i
W gł. roli: Najmłodsza, a zarazem najsławniejsza, maleńka, nrocza niezrównana 7 letnia 
gwiazda filmowi S n I R L I Y  T E M P L j  Bożyszcze dziatwy całego świafa, ulubie
nica starszych, popuiarna wśród miijonow! .— W  pozostałych rolach: JOHN BOLES, JACK 
HOLT az dcskonaiy tancerz i komik murzyn BILL ROBINSON. — Reżyserji niezrównanego 
DAVE BUTLERA. — Genjalna SHIRLEY swoją prześliczną i najlepszą ze wszystkich dotych
czasowych kreacji, porwie i zachwyci cdy Kraków! — Film dla wszystkich od lat 6 do 100!

Wielka manifestacja
katolfeka w Wieliczce

Przejawem wzrastającej aktywności spo
łeczeństwa katolickiego archidiecezji krakow
skiej był m. in. „Dzień Katolicki” , zorgani
zowany pirez Dekanalny Instytut Akcji Ka
tolickiej iw Wieliczce. Uroczystość wypadła 
okazale, gromadząc blisko 20 tyś. wiernych. 
Wziął w  niej udział Książę Metropolita Sa
pieha,

„Dzień Katolicki" rozpoczął się Mszą św. 
odprawioną przez ks. dziekana Wegrzynka. 
Podniosłe kazanie na temat aktualnych obo
wiązków katolików wygłosił ks. dr. Machay 
z Krakowa. Po nabożeństwie wszystkie para- 
fjalne organizacje A. K. przedefilowały przed 
Ks. Metropolitą Sapiehą. Defilada trwała b li
sko godzinę. Otwarcia „Dnia Katolickiego" do 
konał prezes Dekanalnego Instytutu A. K. p. 
Chałupa, poczem do zgromadzonych przemó
wił Ks. Metropolita Sapieha. Wskazując na 
wielnie niebezpieczeństwa jakie grożą katoli

cyzmowi ze strony jego wrogów: komunizmu 
i socjalizmu, Książę Metropolita wzywał do 
konsolidacji społeczeństwa katolickiego, po
czem udzielił zebranym błogosławieństwa. Re 
feiat na temat „Kościół katolicki a kwest ja 
społeczna”  wygłosił red. K. Turolwski z Kra
kowa. — Na zakończenie przyjęto rezolucje, 
stwierdzające konieczność wykonania społeez 
nej nauki Kościoła. Odegraniem hymnu „Jesz
cze Polska nie zginęra" zakończono oficjalną 
część „Dnia Katolickiego". Po przerwie obia
dowej na placu przy plebanji młodzież z Bie
żanowa i W ieliczki popisywała się śpiewami 
i tańcami.

Należy dodać, że podczas uroczystości ze
brani zgotowali Księciu Metropolicie serdecz
ną owację, wyrażając swoją radość z powodu 
uświetnienia tego dnia czynu katolickiego — 
przez Jego osobisty w nim udział.

oo®—1*

Od piątku dnia 28 h. m. w kinoteatrze „ U c l e tth a “
Dziś w Teatrze Świetlnym „UCIECHA" w rolach gł. JACK1E COOPER

film radości i wzruszeń j jM F łU w M Ł .  M j jjA R Y  ASTOR. Jeszcze nie
dawno podziwialiśmy Jackie Coopera Jako małego Czempa. teraz znów jego geniusz chwyc' 
Was za serce. Będziecie martwić się jego troskami i cieszyć się jego radościami, Koncert gry!

— Pasjonująca ireść' —

Kraków otrzyma niebawem Instytut Balneologiczny

APOLLO: „Dinky".
; ATLANTIC: „Romistrz \on Werffen". 
CASINO: Pierwszy film plastyczny.
CHIMERA: „Mały król“ .
UCIECHA: „Tajemnica dra Ctundlera". 
GRAŻYNA: „Sen nocy letniej".
KOPERNIK: „Mam 19 lat‘“ oraz „Człowiek 

który wiedział".
MUZA: „Ridiiaperey" oraz „Casino de Pnris". 
M IRAŻ: „Julika“  craz „W eron ik i’ 

■..PAŁACE: „Załoga".
PAX: „Ann i Karenina".
RAJ: „Amfitrion". 

ćfiW lT: „Amfitrion".
■STYLOWY: „ I  >któr X" i rewja,
TON: „Mleczna droga".

N O W O Ś C I !

BTJRICD. Dr., Hrvatskosrpsko-Poljski rje- 
Ćnik — Słuwuik Chorwacko-serbsko 
Polski zł. 3 .-

, 7 .-

. 2.40 

. 6 .-

MEISSNER !  Dookoła świata na , Darze 
Pomorza*

NITSCH K., Pisownia polska — Przepisy 
Słownik 

RYBARSKI R , Siła i prawo 
ETACHNirK J., Heroiczna wspólnota na- 

ro !u — Kapitalizm epoki imperjalizmu 
a Polska „ 2.—

D o le c ? :

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA
Iraków, ul. św. Krzyża 13.

Na wystawie turystyczuo-uzdrowiskiwej 
w  Krakow ie —  obok portretu śp. prof. K or
czyńskiego —  „o jca  balneologii polskiej’ 1 
ustawiono' piękny model gmachu Instytutu 
Balnleologkzuego. Instytut, 'o którym ma
rzył znakomity uczony stanie niebawem 
pod dachem. Testament prof. Kolczyńskie
go zostanie wykonany. Dzięki wysiłkom To 
wairzystwa Balneologicznego w  Krakowie, 
które zebrało 90,000 złotycn —  gmach, in
stytutu w  połowie grudnia, będzie najzupeł
niej wykończony.

Instytut —  którego koszt budowy w y
nosi 170.000 ziotych (grunta ofiarowało 
m. Kraków  za darmo) —  a urządzenia le
karskie 70 000 złotych, posiadać' będzie na' 
nowocześniejsze urządzenia lecznicze i tech 
niczne. Zaopatrzony będzie w  windy, cen
tralnie ogrzewanie, wanny, natryski, dja- 
termie, aparaty Roentgena itd.

Całe pierwsze piętro zajmować będzie kii 
nika. Na drugiem piętrze, na werandach 
oszklonych, urządzone będą leżalnie. Pacjen 
c-i przebywający w  klinice Instytutu będą 
mieli wszelkie wygody.

Na parterze tego gmachu znajdować się 
będą pracownie —  chemiczna, geologiczna, 
biologiczna i rentgenologiczna. Wreszcie 
w  wysokich suferynaeh znajdą pomieszcze
nie fizykoterapia i hydroterapia.

W  ciągu zimy wykonane zostaną robo
ty monterskie a na wiosnę urządzenia lekar 
sicie. Tak i z początkiem przyszłego sezonu 
kąpielowego Instytut Balneologiczny w Kra 
kowie rozpocznie swa działalność.

Instytut ten posiada w ielkie znaczenie 
dla polskiego zdvojownictwa. Odbywać się 
w  nim będą badania wód mineralnych, ffu  
łów, borowin, eksperymentowanie na wię
kszą skalę wartości czynników leczniczych 
uzdrowisk krajowych.

Kraków jest n minko stolicą polskiej bal- 
neologji. Tu toż niebawem ma być kreowa
na pierwsza polska katedra bałneologji. To

też niewątpliwie ministerstwo Oświaty po
prze wysiłki Towarzystwa Balneologiczne 
go nad wykończeniem Instytutu, który bo
dzie m iił olbrzymie znaczenie dla prac nau
kowych w  dziedzinie bałneologji

Jak się dowiadujemy Ministerstwo Opie
ki Społecznej obiecało poprzeć prace Insty
tutu roczną dotacją 10.000 zł. Taką sani? 
dotację przyrzekł Związek Uzdrowisk Po l
skich w  Warszawie —  przyczem doraźnie 
na wykończenie budowy gmachu Instytutu 
wyasygnował 40.000 zł.

63 nowych szkół zbudowało 
Tow. Popierania Budowy Szkół

Wczoraj odbyło się w  Krakowie, w  obec 
ności kur. Godeckiego, doroczne zebranie 

ikrai.owrskiego oddziału Tow. Popierania 

Budowy Publicznych Szkół Powszechnych. 

Ze złożonego za rok 1935 sprawozdania w y 
nika, że Towarzystwo wybudowało 255 no

wych izb szkolnych oraz rozpoczęto budo 

wę 160, W ykończono budowę 63 budynków 

szkolnych, a rozpoczęto budowę dalszych 
196. Po  udzieleniu absolutorjum zarządowi 
uchwalono preliminarz wyrażający Się cyfrą 
733 tys. zł, Do narządu wybrano m. in. re 
która U. J. dr. Szafera.

Kronika krakowska

Otf soboty dnia 29 sierpnia br. w kinoteatrze ^ S z t u k a ^ l
Na otwarcie sezonu 1 Wielkie sensacyjne arcydzieło najnowszej prodnkcji Paramounta!

N E W - Y O R K  — SAN FRANC1SKO
A ^e*el1 m^udzmnnych przygód komicznych i awanturniczych na lądzie i samo- 

pasażerskim. Podrób odbywają w samolocie tajemnicza dama — synek miljonera —
bandyta -  dedektyw -  egzotyczny książę i dwaj piloci n n r lT in  • «  n n i i f i o ł r - F . i  
— Film o najoryginalniejszym ciekawym acenarjuszu. — ■ «  "  P O W IO l lZ U
Reiyserja: MITCHELLA LEI SE NA. — W gł. rol.: FRED MAC M U R R A Y  i JOAN BEN NE T

Film niesłabnącego napięcia!

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
NABOŻEŃSTWO K U  CZCI BŁ. BRONI 

SŁAW Y. Doroczna uroczystość ku czci błog. 
Bronisławy, Patronki Polski, połączona z 40- 
godżimnem nabożeństwem i odpustem zupeł
nym odbędzie się w  dn:aoh 1, 2 i 3 września 
w kościele PP. Norbertanek na Zwierzyńcu 
w Krakowie. Nabożeństwo rozpoczynać się bę 
dzie codziennie wystawiieniem Najśw. Sakra
mentu o godiz. 5.30 rano a zakończy się o go
dzinie 7 wieczorem nieszporami z ktzauiem. 
Msze św. będą odprawiane w następującym 
porządku. Prymarja z godzinkami o Najśw. 
Marji Pannie o goń z. 5.30 rano, Msza św. kon
wentualna o 7.30, wotywa o 9, suma z kaza
niem o 10.30. W  kaplicy błog. Bronisławy na 
Kopcu Kościuszki codziennie Msza św. o godz. 
7 podczas tej uroczystości. Nieszpory rozpo
czynają się 1 i 2 dnia o godz. 6, a 8 dnia o 
godz. 5. Celebrują: 00. Franciszkanie, Refor
maci i Dominikanie.

S IE R P IE Ń .
31. Poniedziałek. Św. Rajmunda.

Wschód siońca 4.45, zachód 18.27
Długość dnia 13 godzin i 42 min.

W R Y E S I E N .
1. Wtorek. Bł. Bronisławy.

Wschód siońca 4.47, zachód 18.24,’
Długość dnia 13 godzin i 87 min.

— ooo—
W IK AR Ó W K A BEZ RUSZTOWAŃ. Tracę 

nad wykończeniem budynku wikarówki ma- 
rjaokiej postąpiły wyraźnie naprzód. Ostatnio 
ukończona została zewnętrzna wyprawa gma
chu, skutkiem czego usunięto ustawione doko
ła budynku rusztowanie. W idok nowej wika
rówki wywołał w mieście ogólne zadowole
nie! Nawmt jej przeciwnicy z przed paru mie
sięcy przyznają teraz, że Krakowowi przybyła 
prawdziwa ozdoba w postaci „w ikarówki".

NOWE STYPENDJA D LA  AKAD EM I
KÓW. Polska Akademja Umiejętności przyzna 
w roku bież. 3 slypendja po 600 zł. z zapisu 
śp. Matyi Jankowskiej, niezamożnym studeur 
tom wyższych uczelni, wykazującym dobre po 
stępy w  studjach. Termin wnoszenia podań 
upływa 10 października. —  Senat Uniwersy
tetu Jagiellońskiego rozpisał konkurs na dwa 
slypendja po 3 tys. zł. na wyjazd na studja 
zagranicę dla 2 studentów, rzymsko-katoli
ków'. Stypendja pochodzą z zapisu śp. Trębio* 
kiego IIrm in  wnoszenia podań do 15 wrześ
nia br.

OBOWIĄZKOWE BAD AN IA  LEKARSKIE
kandydatów do sturljów wyższych w Krako
wie rozpoczną sio w Klinice Lekarskiej U. J., 
ul. Kopernika 15, w dniu 10 września b. r. 
i trwać będą do końca miesiąca. Wszelkich 
bliższych informacji można zasięgnąć w kan- 
celarji K lin iki Lek. U. J. oraz w Kwesarach 
wyższych uczelni.

— nOo—
Z A W IA D O M IE N IA  I K O M U N IK A T *.
W PISY  DO MIEJSKIE! SZKOŁY GOSPO

DARSTW A DOMOWEGO (u. św. Marka 34)
odbędą sie w dniach 31 sierpnia, 1 i 2 wrześ
nia w godzinach między 9 a 13. Miejska Szko
ła Gospodarstwa Domowego obejmuje: roce- 
ną Szkołę Przysposobienia w Gospodarstwie 
Rodzi mieni, dwuletnią Szkołę dla Pomocnic 
Gospodarczych, oraz oddziały: gotowania dla 
pani domu, robót ręcznych kobiecych i try- 
kotarstwa ręcznego.

W YC IE C Z K A  DO ROŻNOW A Krak. 
Tow. Techniczne wspólnie z Krak Oddzia
łem Związku To], Inżynierów Budowlanych 
urządza w' dniu 12 ewc-nt. 13 wmześnia w y 
cieczkę do Rożnowa celem zwiedzenia bu
dowy' zapory na Dunajcu. W  wycieczce mo
gą brać udziat członkowie powyższych to
warzystw wraz z rodzinami. Bliższe infor
macje, oraz zgłoszenia udziału w Sekretarja 
cie Tow. Tcohnicnego, Straszewskiego 28.

TEATRY I K INA  KRAKOWSKIE.
Teatr m. im. J. Słowackiego.

Poniedziałek: „Trochę słońca dla Renaty",
Wtorek: „Kibic".

--------- Ow 1—
ŚWIT: „Tajemnica panny Brinx".
WANDA: „Krwawe perły1.
APOLLO: „Maty buntownik".
SZTUKA: „New Jork—San Francisko".
PROMIEŃ: „Nie zapomnij o mnie".
UCIECHA: „Dinky".
STELLA: „Ostatni posterunek".
4DRIA: „Sprawa Nr. 444". — „Żona ćiwóeL 

mężów".
BAGATELA: „Szczęście na ulicy", oraz rowja 

pt. „Halmirska w Bagateli".
DOM ŻOŁNIERZA. Od piątku 28 bm.: „Parada 

rezerwistów".
— ooo—

„TROCHĘ SŁOŃC/ D LA  REN ATY”  PO 
CENACH NAJNIŻSZYCH. Dziś w poniedzia
łek dana będzie świetna komedja E. Eber- 
mayera „Trochę słońca dla Renaty" w prze
kładzie E. Gałuszkowej a w  opracowaniu sce
niczne m reż. J Karbowskiego. Zabawna treść 
sztuki, a przedewszystkiem pogodny nastrój 
komedji czynią z niej rzecz miłą, cieurawą i 
pełną humoru. W  rolach głównych wystąpią 
pp. Starkówna, Kaliszewski, Macherski, W ę
grzyn, Woźniak, Wożnik i in. —  Jutro we wto 
rek oraz w  środę powtórzona bodzie amery
kańska komedja M. Lee Smilles’a i I. 0 ‘Knoug 
thy'ego „K ib ic" wr opracowaniu 9ceniicznem 
reż. J. Karbowskiego z p. Szubertem w  roli 
tytułowej oraz w  dalszej premjerowej obsa
dzie.

INAUGURACJA SEZONU W  OPERZE 
KRAKOWSKIEJ. W  poniedziałek 7 września 
br. wystawia Opera krakowska na otwarcie 
swego sezonu uroczą i melodyjną one-ę Bir 
zet’a „Poławiacze pereł", w opracowaniu mu- 
zycznem dyr. B. Wallek-Walewskiego a reży- 
serskiem St. Romanowskiego. W  opecte tej 
gościnnie wystąpią: Ada Sari, doskonały bary 
ton Eugenjusz Mossakowski oraz Adan. Do
bosz.

T a p c z a n  oryg. 
Knippeuberg? 125x200 

prawie nowy sprzedam 
okazyjnie. Dowiedzieć się 
telefonicznie 154-74 od 
10— 11 rano.

L a k < y  J stenotrraf ji 
polskiej, niemieckiej, 

przedmiotów handlowych, 
języka niemieckiego udzie
la: dypl. nanczyciel Kra
ków. Śląska 6. m. 8a
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Doniosłe uroczystości

w Jędrzejowie
W  czwartek 27 sierpnia zakończyły się pod 

n losie uroczystości ku czci Błogosł. Wincen
tego Kadłubka w  Kościele Po-cysłetrekiun w  Ję 
drze jo wie. Uroczystości te jgi-omadmły w  tym 
roku tysiączne- rzesze n ie tylko z  okolic Jędrze 
jow-a, ale nawet z dalekich stron Polski. Co 
dziennie przez 8 dni o Oszem a świątynia Błog. 
Wincentego zapełniała się wiernymi po brz©- 
gi. Porywając© kazania głosił wymowny ka
znodzieja ks. Br. Rajchel z Kazimierzy Małej. 
Największy udział pobożnych pątników przy
padł na niedzielę 23 sierpnia. Sumę w  koście
le odprawił ks. dr. Antoni Marchewka z Ka
towic, a drugą sumę na obszernym placu ko
ścielnym odprawił ks. kanonik Pałczyński, 
dziekan z Sędziszowa. Po sumie wyruszyła na 
ulice miasta olbrzymia procesja z Relikwjami 
Błog. Wincentego Kadłubka, w której wzięło 
udział około 30 tysięcy ludzi. Przez całą okta
wę zanoszono przy grobie w ielkiego Patrona 
Polski gorące modły o odwrócenie bolszewiz- 
mu od naszej ukochanej Ojczyzny. Wspaniale 
bardzo wypadło zakończenie tej uroczystości: 
sumę odprawił dziekan /jędrzejowski, ks. ka
nonik Jabłoński, kazanie zaś wygłosił stróż 
grobu Błog. Wincentego, ks. prałat St. Mar
chewka.

'„GŁOS NARODU" z dnia 31-go sierpnia 1933 Wbe. t

Kino „S W I T“ Straszewskiego 18. —  Telefon 182-01.
Od soboty, duia 29-go sierpnia 1936 roku.

Pierwszy polski film sezonu 1936-37. — Pierwsza polska komadja sensacyjna pod tytułem:

TAJEMNICA p a n n y  b r i n x
W rolach głównych: Aleksander ŻABCZYŃSKI — Alma KćR — Lena ŻELICHOWSKA — 
Helena GROSSÓWNA -  K. JUNOSZA-STĘPOWSKI -  Micbkł ZNICZ — Dora KALINÓWNA

Przedstawienia codziennie o godz. 5,7 i 9. W niedzielę od godz. 3 pop.

Minister Iraku pośredniczy
między arabami a rządem brytyjskim

Jerozolima, 30. 8. (P A T ). Minister spr. zagr.nień. Omówił on natomiast z przywódcami

&tudio.
Polskie radjo 

rozpoczyna audycje szkolne
Radjofonja szkolna, nowa forma kształ- 

Mnia młodzieży rozw ija się intensywnie. 
Świadczy o tern wzrastający nieustannie 
zasięg je j oddziaływania. Radjofonja szkol
na nie pragnie bynajmniej rywalizować z 
właściwą szkołą —  chodzi tu bowiem jedy
nie o współpracę jaknajlbardziej harmonij
ną na wspólnym dla obu tych instytucyj od
cinku zadań wychowawczo - oświatowym. 
Audycje szkolne są uzupełnieniem wiadomo
ści, jakie uczeń zdobywa w  klasie, są dopeł
nieniem pracy pedagogicznej, realizowanej 
przez nauczycielstwo. A by  tę wzajemną 
współpracę zacieśnić, uczynić (ją bardziej) 
Skuteczną, publikuje się już obecnie w  nie
których państwach specjalne perjodyki, po
święcone zagadnieniom radjofonji szkolnej.

Audycje dla szkół, jakie nadawane będą 
przez P. Radjo w  najbliższym okresie, przed 
stawiają się zarówno z punktu widzenia dy
daktyki jak i rozrywki wysoce interesując©, 
Przygotowano szereg słuchowisk i pogada
nek, poruszających najrozmaitsze dziedziny 
zainteresowań. A  w ięc uwzględnione zosta
ły tematy krajoznawcze (jedna z najbliż- 
fzyeh  audycyj tego typu —  to „W ędrówki 
po Łow iczu"), historyczne np.: „Dzieci w 
walce o niepodległość" i w iele innych. Spe
cjalny dział stanowią wszelkiego rodzaju 
aktualności, dla których przeznaczone są 
audycje ranne (8—8.10). Natomiast słucho
wiska i pogadanki nadawane będą w  godzi
nach południowych od 11.30 do 12.00; przy 
czem dla dzieci młodszych zarezerwowano 
wtorki i środy, dla starszych poniedziałki i 
piątki.

Sporo miejsca w  programach audycyj 
szkolnych nadchodzącego roku zajmuje mu
zyka, czynnik —  jak wiadomo /—  o w yb it
nych walorach wychowawczyoh. W  każdy 
w ięc czwartek odbywać się będzie poranek 
muzyczny, w  soboty zaś —  audycje p. t.: 
„śpiewajm y piosenki". N a marginesie zazna 
czarny, iż muzyka odpowiednio przy stosowa 
na do gustów i  zamiłowań młodzieży, znaj-

Irak u  Nuri P asza , k tó ry  z ram ienia k ró lów  
arabskich  p o d ją ł m isję pośredniczenia m iędzy 
adm in istracją  b ry ty js k ą  i n aczeln ym  kom itetem  
arabskim  w  P a lesty n ie , celem doprow adzenia 
do z lik w id o w an ia  stra jk u , o d b ył ostatnio  sze
reg rozm ów  z członkam i ko m itetu  arabskiego. 
W  Jerozolim ie czynion e są różne d o m ysły , 
zw ła szcza  ze stro n y  p ra sy  żyd o w sk ie j, na te
mat ustępstw, jakie rząd brytyjski miałby 
przyrzec Nuri-Paszy wzamian za zakończenie 
strajku. W y d a je  się praw dopodobne, że Nuri- 
P a sza  nie u z y s k a ł żadn ych  ko n gretn ych  zapew -

^ ^ — a « —— — ■

arabskim i w arun ki zakoń czen ia  stra jk u  i za
przestan ia  a k cji terorystyc.znej. N uri-pasza 
o św ia d czył, iż w  takim  w yp a d k u  Ira k  p rzy  po 
p arciu  p o zo sta ły ch  państw  arabskich  p o d ją łb y  
w L on d yn ie  starania w sprawie zawieszenia 
imigracji żydowskiej do Palestyny. Mimo po 
g ło sek o zam ierzoąyfę  zaniechaniu a k cji tero- 
ry sty czn e j, sytuacja ponownie uległa pogor
szeniu. W  godzin ach  ran n ych  zastrzelon o na 
przedm ieściu Jerozo lim y żyd o w sk ie g o  poliejan 
ta, k tó ry  b y ł jedn ocześn ie  studentem  un iw er
sytetu  h eb rajsk iego .

dzie się, jako dopełnienie w  każdej nientai - Wspólnota Interesów
audycji.

W  porównaniu zatem z ubiegłym rokiem 
jlość audycyj szkolnych nadawanych w  g. 
południowych, wzrośnie w  nadchodzącym 
roku z trzech do sześciu.

 * ---------
Programy stacyi radjowych

WTOREK, DNIA 1 go WRZEŚNIA 1936 R.
Program ogólny. Godz. 6.30 Pieśń „Kiedy ran

ne wstają zorze"; 6.33 Gimnastyka; 6.50 Muzyka 
z płyt; 7 20 Dziennik poranny; 7.30 Programy lo
kalna; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 
12.08 Programy lokalne; 12.13 Dziennik południo
wy; 12.23 Koncert kameralny; 15.30 Wiadomości 
gospodarcze; 15.45 Skrzynka PKO; 16 Programy 
lokalnee, 16.45 Odczyt; 17 Piosenki; 17.20 Utwory 
na fortepian; 17.50 Pogadanka; 18 Programy lo
kalne; 18.50 Pogadanka aktualna; 19 i 20.45 Au
dycja z wystawy radjowej; 19.10 Koncert orkiestry 
P. R.; W przerwie Skecz; 20.30 Szkic literacki; 
20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktu
alna; 21 Koncert chóru solistów; 21.20 Koncert 
rozrywkowy z Wilna; WT przerwie o godz. 22 Wia
domości sportowe; 23-—24 Program lokalny dla 
Warszawy.

Kraków (239.5 m). Godz. 7,30 Program na dz. 
Dieżący; 7.30 Kilka informacyi: 7.40 Muzyka z płyt;
12.03 Wiadomości rolnicze; 14.30 Koncert muzyki 
lekkiej z płyt; 15.30 Wiadomości gospodarcze ; g. 
16 Koncert solistów; 18 Skrzynka dla dzieci; 18.10 
Wiadomości z dnia; 18.15 Czy wiecie, że...; 18.40 
Koncert reklamowy.

Lwów. (377.4) Godz. 7.30 Program m dzisiaj;
12.03 Ptyty; 14.30 Muzyka z płyt; 15.30 Wiadomo
ści gospodarcze; 16 Płyty; 18 Silva rerum; 18.05 
Skrzynka dla dzieci: 18.15 Muzyka z płyt; 18.25: 
Pogadanka: 18.40 Koncert reklamowy'.

Warszawa. (1339.3 m). Godz. 6.50 Muzyka na 
płytach; 7.30 Program na dzień bieżący; 7.35 Parę 
informacyj; 7.40 Płyty; 12.03 Wiadomości rolni
cze; 16 Muzyka z płyt; 18 Pogadanka; 1810 Zycie 
kulturalne stolicy; i8.15 Koncert reklamowy; W 
przerwie o godz. 18.30 Komunikat meteor, dla za
wodników Gordon Bennetta; 23—23 Muzyka ta
neczna z płyt.

Katowice, (395.8) Godz. 6.00 Pieśń „Kiedy 
ranne wstaja zorze": 6.03 Płyty; 628 Program na 
dzisiaj; 12.03 Zycie kulturalne Śląska; 12.10 Wia
domości bieżące; 13.15 Płyty; 14.18 Wiadomości 
giełdowe; 15.30 Kukiełki śląskie; 16 Płyty: 18: 
Feljeton; 18.10 Koncert niespodzianek; 18.35 Kon
cert reklamowy.

Celem uregulowania nakładu 
prosimy o jaknairychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.
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Tajemnicza rana
Tłumaczyła Mgr. Janina Niwellińska.

Tak  nieprzytomnie mówiłem do niemych 
prochów i tam przyszedł na mnie sen lub 
może omdlenie —  tylko ty le  wiem, że za
częło mi się śnić, że widziałem, iż podnio
sło się wieko trumny znajdującej się prze
de mną. a zmarła żona poczęła się podnosić. 
Leżałem skurczony przed trumną. Ręce i 
głowę złożyłem  na krawędzi trumny. —  
W argi zmarłej były blade, lecz czerwienia
ła na nich jedna jedyna kropla krwi. Powo
li przechyliła się ku mnie i otworzywszy 
oczy pocałowała moją rękę, na której zo
stała kropla krwi z je j warg. Potem zam
knęła oczy i położyła się na zimne wezgło
wie. Półżywa opadła, zamykając trumnę 
z powrotem.

Niedługo potem z omdlenia zbudził 
mnie ostry ból, jak ukąszenie skorpiona. —  
Pospiesznie wyszedłem na dwór; —  było 
wcześnie rano, nikt mnie nie widział. K ro
pla krwi nie zostawiła żadnego śladu na rę

ce, a  jednak miejsce to tak paliło, jakby 
się tam dostała trucizna.

Ból ten rósł z godziny na godzinę i ni
gdy nie ustawał. Czasami i Spałem z tem, 
odczuwając jednak ból. —  .Nie skarżyłem 
się nikomu i tak niktiby nie uw ierzył moim 
słowom. Pan tylko był świadkiem tego, co 
ja musiałem cierpieć, oraz tego, jak znikł 
mółj ból po obu operacjach, usuwających 
przestrzeń, którą zajmowała na mojej ręce 
owa nieszczęsna kropla krwi. Ale, gdy ty l
ko zagoiła się rana, odnawiała się męka; 
teraz już trzeci raz mnie atakuje, a nie mam 
sił z tem walczyć. Za godzinę odejdę stąd. 
Ta myśl mnie pociesza, że ponieważ ona ze
mściła się tu, może tam mi przebaczy.

—  Dziękuję Panu za oddane mi przy
sługi —  Niech Bóg Pana za to blogosłaiwi“ .

W  kilka dni potem można było czytać 
w gazetach, że pan R. —  jeden z najbogat
szych obywateli —  zastrzelił sie,

N iektórzy mówili, że uczynił to z roz
paczy za żoną,; dobrze zorientowani jako 
przyczynę śmierci podawali ranę nieuleczal
ną, —  a najmądrzejsi twierdzili, że cierpiał 
na monoinainję i tylko uroił sobie, męczącą 
ranę, której nic można było wyleczyć. 

K O N I E C .

będzie budować stocznię?
Warszawa ?9 sierpnia, (Telef.). Pewne 

koła gospodarcze, wystąpiły z projektem 
by upaństwowiona Wspólnota Interesów na 
Śląsku podjęła się budowy stoczni w  ̂ Gdy
ni. Stocznia ta miałaby odpowiednio
przygotowana do budowy okrętów i utwo
rzyłaby dla W spólnoty Interesów na wiel
kie możliwości dostaw materiałów^ y

Kuplectwo turuhskiu w obionie \
swej egzystaniji

Odbyło się posiedzenie Korporacji Kitfc 
ców Chrześcijańskich, na którem powzięto 
uchwałę, polecającą Zarządowi przyjmować 
do związku tylko członków wyznania rzym- 
sko katOlickiego. Wniosek jednak o zmianę 
w  tym kierunku statutu nie przeszedł. Omó 
wiono dalej szczegółowo akcję zdecydowa
nego przeciwdziałania nielegalnie uprawia
nemu przez żydów  handlowi domokrążne
mu, rliewynajmowania lokali kupcom ży
dom oraz pomijania komiwojażerów' żydów.

Ceny parcel nad morzem zniżkuję
W edług ostatoich zestawień ceny par

cel nad brzegami otwartego Bałtyku wyka
zują stale tendencje zniżkowe, co przyjąć 
należy z ogromnem zadowoleniem, gdyż 
ceny niektórych terenów parcelacyjnych 
wyśrubowane były d o  wprost do niebywa
łych rozmiarów. Obecnie cena parceli w 
W ielk iej W si-H allerow ie waha się od 2 
do 8 zł., w  jastrzębiej Górze od 4 do 10 zł., 
w  Jastarni od 4 do 12 zł.

Wzrost ujemnego solda w bilansie
handlowym Stanów Zjedn.

Bilans handlu zagranicznego Stanów 
Zjednoczonych w  mieś. lipcu przedstawiał 
się następująco (w  milj. dolarów —  w  na
wiasach dane za analogiczny miesiąc r. ub.): 
wywóz 178,3 (173.2), przywóz 193,4 (170,6), 

^saldo ujemne 15,1 (3,4). Jak widać z tych 
liczb, w  miesiącu sprawozdawczym wzrósł 
w  porównaniu z tym samym okresem cza
su r. ub. zarówno przywóz, jak i wywóz, 
jednakże tendencja ta wyraziła się znacznie 
silniej po stronie przywozu. . W  związku 
z tem powiększyło się poważnie ujemne 
saldo bilansu handlowego Stanów Zjedn.

330 harcerzy —  żeglarzami
Na statku ćwiczebnym „Elem ka“ , na. 

którym od dwóch miesięcy zaokrętowany 
został Harcerski Ośrodek Żeglarstwa P rzy 
brzeżnego, czynione są obecnie przygoto
wania do zakończenia I I  turnusu kursu nuw 
skiego. 150 harcerzy przystępuje do egut- 
minu na żeglarzy. W arto nadmienić, i ł  
pcowy kurs przeszkolił na „E lem ce" już 180 
żeglarzy. „E lem ka" spełnia więc bardzo po 
ważną rolę jako baza wyszkolenia morskie
go młodzieży. Zaokrętowanie uczestników 
kursów morskich na „E lem ce" pozwoliło im 
poza ćwiczeniami na jachtach i szalupach za 
poznać ich z urządzeniami okrętowemi, od
bywaniu ćwiczeń statkowych i wdrożenie 
w  tok służby okrętowej.

Po dwóch kursach przybywa nam obec
nie 330 nowych żeglarzy zaprawionych do 
służby jachtowej.

”  *  «!• *  1

Kronika naszego wybrzeża
ODNOWIENIE PORTU W PUCKU. Pra*

stara przystań Pucka, znajduje się w stadjum 
wielkiej restauracji. Odbudowywane jest molo 
wschodnie, które uległo kompletnej ruinie na 
skutek burz przed 3 laty. Zainstalowane zosta
ły na nadbrzeżu środkowem na masztach o że
laznej konstrukcji światła pozycyjne ułatwia
jące wjazd do portu. Drugi maszt znacznie 
wyższy zainstalowany został w obrębie mu
rów kościoła, skąd dominuje nad całą zatoką 
i widoczny jest z półwyspu Helskiego. Prace 
posuwają się w szybkiem tempie. W  najbliż
szym czasie nastąpi pogłębienie całego portu,

REKORDOWY TRANSPORT RYŻU. Oneg-
daj zawinął do portu gdyńskiego z Rangoonu 
angielski statek „Pukkastan" o pojemn. 5800 
t. r. br. z ładunkiem 10.160 t. ryżu niełuszczo- 
nego. Ładunek przewieziony został bezpośred
nia z Indyj i stanowi rekord dotychczasowych 
masowych transportów ryżu niełuszczonego, 
przeznaczonego dla Łuszezarni Ryżu w Gdyni.

1.800 OSÓB SPĘDZIŁO URLOP W OBO
JACH  L. M. K. W HELU. W  obozach nadmor- 
skictróLi^ri Morskiej Kolonialnej w Helu prze
bywało okof{> 1.800 osób. Fakt ten świadczy
o dużej populaf?10̂ !  obozów L. M. K „  które 
umożliwiają szerokim rzeszom przyjemny po
byt nad morzem. Ws.rto przypomnieć, że obóz 
L. M. K. w Helu jest czyfiny do dnia 15 wrześ
nia.

SZOSA ASFATLTOW A DO BRZEGÓW. 
OTWARTEGO BAŁTYKU. Najpiękniejszy od
cinek szosy nad zatoką Pucką pomiędzy Gnież- 
dżewem a Puckiem został wyasfaltowany na 
przestrzeni 5 km. Prace zostały ostatecznie 
wykończone i odcinek nowej autostrady jest 
d ostępny do u ży tk u  publicznego. Wspomniana 
szosa asfa lto w a  biegnie w odległości 2— 3 me
trów od wód zatoki Puckiej i stanowi jedną z 
najbardziej pięknych szos naszego wybrzeża.

KONIECZNOŚĆ NAPR AW Y BRZEGU HEC 
SKIEGO. Wzdłuż alei Nadmorskiej w Hem 
w ciągu zimowych burz podmyta została cał
kowicie plaża i odcinek brzegu, tak, że zacho
dziła obawa podmycia jezdni alei. Urząd Mor
ski dokonał doraźnych napraw. Obecnie nale
żałoby koniecznie pomyśleć o zasypaniu wyrw 
i odbudowaniu zniszczonego odcinka plaży. 
Plaża ta bowiem, znajdując się po stronie po
łudniowej, była eldoradem dzieci.

O D PŁYW Y KANAŁO W E NIE BĘDĄ S P Ł Y  
WAĆ Z PUCKA DO ZATOKI. Komisja sanitar
na Urzędu Morskiego z Gdyni orzekła koniecz
ność budowy studzień Inhoffa, dla odpływu 
ścieków kanałowych Pucka, ścieki obecnie 
wpadają do zatoki. Zarząd miasta poczynił 
już w tej sprawie odpowiednie kroki. Studnie 
Inhoffa zastosowane zostały dla odpływów ka
nałowych w Gdyni.

 ( o - o ) -------
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Wyświetla dziś niezwykłą rewelację filmową. — Cud techniki — Największy 
I najgenialniejszy wynalazek XX stulecia. — Epokówe wydarzenie, które

WZbUdZi kontynentach °bydW6Ch AU D IO S C O P IK S
P ierw szy FILM PLASTYCZNY
Najbardziej dynamiczny twór ostatnieh lat. — Ponadto w programie: Zdu
miewająca sensacja pełna życia I niezwykłych wrażeń K p ii/ jiiifp  n p p j l l  

Potężny dramat bezgranicznej Miłości IM  n a  W G  | t C I 1 j

—  W rolaeh głównych wspaniała para kochanków ekranu My ma Loy,
Spencer Trący. — Kmocja— Napięcie— Wspaniała gra— Niebywała reżyserja. 
Początek seansów w dnie powszednie o g. b, 7 i 9.10 w niedzielę i święta o g. 3 nop.
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Mimo zaniedbań naszych przodków przez i my jedzili chyba przez Triest lub inną Rygę.
eały bodaj ciąg dziejów naszej historji przed- 
rozbiorowej, mimo niowyzyskania szeregu 
okazyi, nadających się do ugruntowania granic 
Polski silną stopą nad dwoma morzami, u któ- 
rvch wrót znajdowały się nasza granice, —  
Polska odrodzona znalazła się znów nad mo
rzem. Od kilku lał, mimo największej depre
sji gospodarczej i pogłębiającego się kryzysu, 
3.4 naszego obrotu handlowego idzie drogą 
moiską. Trzy czwarte potrzebnego nam do 
życia wywozu i przywozu przechodzi przez 
porty: Gdańsk i Gdynię. Trzeba sobie jednak 
wyraźnie zdać. sprawę, że. w razie powikłań 
wojennych z jakimkolwiek państwem, mają- 
cem dostęp do morza, nasza st,uktura gospo
darcza nie może z dnia na dzień zmieniać się. 
Nasze nastawienie gospodarcze na wwóz i wy- 
w ■; w trzech czwartych przez morze, nie może 
być przerzucone na jakieś inne, niewykorzy
stywane podczas pokoju granice lądowe, tern 
bard dej niepewne podczas wojny. Dlatego po
za obroną kraju i jego granic, Polska musi 
bronić swych interesów na morzu.

Czynnikiem, do tego powołanym jest mary
narka wojenna, do której nie odnosimy się je
szcze tak, jak na to zasługuje. Dla większości 
społeczeństwa marynarka wojenna jest zagad
nieniem nawskróś wojskowem. leżącem wyłącz
nie sferze zainteresowań, dbających o to rzą
dowych czynników kompetentnych i specjali
stów z tej dziedziny. Tymczasem jest to spra
wa, która podobnie jak armją rądową i lotnic
twem, winien interesować się cały Naród, Ma 
my 2 kontrtorpedowce, 3 łodzie podwodne,
4 traulery. Budujemy stawiacz min, 2 kontr- 
torpeduwce i 2 łodzie podwodne. Razem ponad 
15 tysięcy tonn wyporności. To stanowcze 
mało, jeżeli mamy czegoś więcej żądać ud na,.L 
szej marynarki wojennej, oprócz kawich i y T* 
nia w razie wojny liczby opinkiw ,-,yCh przez 
Naród bohaterów.

Związaliśmy nasze życie gospodarcze już 
w 3 t z morzem, jest już ■ wjęC czego bronić na 
Bałtyku, a będzie w p r z y s z ł o ś c i  jaszcze więcej.

3 '• iaK T.usi być nasze wojsko, tak
V, posiadać flotę wojenną. Ma

my dcsaonały jej zaczątek. Rozbudujemy ją 
według potrzeb kraju —  program i pieniądze 
znaleźć się muszą, z jej budową rozwinie się 
przemysł krajowy, zmniejszając bezrobocie.

Nie można czekać, aż sie poprawi konjunk- 
fnra —  aż będziemy bogaci. Rozbudowujmy 
flotę szybciej, aby przynajmniej małemi kroka
mi zdążać za rym’ , którzy to czynią w butach 
siedmiomilowych. W  przeciwnym razie —  z na 
szemi morskiemi aspiracjami zna.jdziem się na 
lodzie. Będziemy towary sprowadzać przez cu
dze granice, a do upragnionych kolonij będzie-

Dla rozbudowy floty trzeba przychylnej 
atmjjsfory, jaką ^połoczoijstwo nasze'otacza 
wojsko, trzeba, zrozumienia jej celów i jej po
trzeby. trzeba, woli całego społeczeństwa. Je
dną z dróg zadokumentowania tych uczuć jest 
rozpowszechnienie i zwiększenie wydajności 
zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej.

Wykopalisko z epoki lodowej
Na terenach żwirowni p. Leona Putry- 

kusa pod Poczerninem nad brzegami otwar
tego Bałtyku, wykopane potężny róg jakie
goś zwierzęcia z IV  epoki lodowej. Oględzi
ny wykazały., że jest to róg prażubra (bos 
priscus) z przed około 2Ó0.0W lat. W yko
palisko przekazane zostało do muzeum. —  
Róg znajdował sie w warstwie dyluwialnej 
na głębokości 6 metrów.
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Czy grozi nam zmniejszenie eksportu węgla?
G. B. O. donosi o dążeniach Szwecji, jak i pokrzy wdzppa. k w es ly j wyeliminowania 

również Ło tw y du uniezależnienia się od I importu węgla poświęca się rem więcej uwa
gi. że import ten obciąża bilans handlowy 
S zw eiji sumą około 200 miljonów koroi; 
rocznie (łącznie z innemi materiałami napęd 
nenii). Sama Szwecja produkuje tylko 40(> 
tysięcy ton rocznie co stanowi zaledwie b%  
zapotrzebowań 1. Natonrast z istniejących 
8.3 miljorią F. S. siły wodnej wyzyskanych

importu węgla. .Jak wiadomo zarówno Szwe
cja jak i Łotwa są poważnymi odbiorcami 
polskiego węgla.

W  pierwszych dniach b-m rozpoczęta ma 
być budowa wielkiej Elektrowni wodnej 
pod Kegums na Łotwie. P-ace przygotowaw 
rze powierzone zostały Szwedzkiej grupie 
rzeczoznawców. Z chwilą gdy wvnik badań jw l  zaledwie 2 miljuny P. S., pozatem Szwe-

w.ypadnieterenowych i warunków wodnccl 
pomyślni*. podpisana zostr i % fir
mą „Svenska Entrepreu;..; \. p. ,v Sztok
holmie, która wykonała b,ż * .g 0 rodzaju 
budowlę, zarówno w  K ,rSji jak i w innych 
krajach Europy )\ se hojniej.

Energja npwęj elektrowni wodnej w  Ke- 
gunis, ustalona, początkowo na 25.000 kilo
watów bryzie mogła być powiększona w 
przyszło,- T .o 70.000 kw. Stworzenie w iel
kie i elektrowni jest dla. Łotwy, jak wynika 
z oficjalnych oświadczeń, kwestją palącą, 
jeśli się zważy, że zapotrzebowanie prąau 
.P^ewyższa dwukrotnie możliwości dotych
czasowej produkcji; pozatem jednak, jak

yja posiada 13 miljonów cbm. drzewa, nada
jącego się do produkcji węgla drzewnego.

Opinja szwedzka śledzi z wielkiem zain
teresowaniem pracę ekspertów, mających 
zbadać zarówno techniczne jak i finansowe 
możliwości odpowiedniego zastąpienia Lmpor 
tu węgta krajowego elektrycznością — W o
bec dobrego położenia materialnego Szwecji 
należy się liczyć z prawdopodobieństwem 
zapoczątkowania tego rodzaju zmiany w  go
spodarce szwedzkiej, z chwilą kiedy w y 
nik badań ekspertów stworzy odpowiednie 
podstawy. Należy dodać, że jedna z przy
czyn, dla których Szwecja interesuje się 
obecnie tern zagadnieniem, są doświadczę- 

podkreśla łotewski minister skarbu Ehkis nia z czasów wojny 1914— 18. kiedy pań-
! możność zaopatrzenia kraju w prąd elek

tryczny. wydobyty z własnej »iiv  wodnej, 
ma, dla Łotw y tem większe znaczenie, że 
oznacza uniezależnienie się od-importu wę
gli*.

Prasa Szwedzka zajmuje się ostatniomi 
czasy badaniem kwestji ewentualnego za
stąpienia e ęgla prrez wykorzystanie wła»- 
nych napędowych sił wodnych, względnie 
przez używanie węgla drzewnego, którym 
Szwecja rozporządza w dostatecznej ilości. 
Powodem tych rozważań jest również chęć 
uniezależnienia się od zagranicy, ponieważ 
Szwecja, własnego węgla, jak wiadomo nie 
posiada. W  okresie słabej koniunktury wę
glowej ubiegały się o rrnek szwedzki pra
wie wszystkie kraje eksportowe, rywalizu
jąc ze sobą co do reny gatunków’. Obecnie 
jednak, po umowie polsko-angielskiej, Szwe
cja czuje się, jak wynika z doniesień prasy,

M ini! minii! Mnig lwimi! ih HtlmM
„Deutsche Allgemeiue Zeitung“ drukuje [ osobistym swych pionierów w' Witu zdołały 

cyk) historycznych artykułów dotyczących da w ' zjednać sobie wrogi dotychczas szczep Calla 
nych kolonij niemieckich. Ciekawą jest zwłasz j we -wspólnej krucjacie przeciwko wojowni
cza historja kolonji niemieckiej „ziem i W itu1* J czym Somalijczykom, co mogło w konsekwen-
w Afryce wschodniej. Wywarła ona jak wia
domo niemały wiplyw na politkę Europy, a na
wet zmieniła europejskie granice w r. 1890. 
Pierwszy Niemiec przybył na terytorjum W i
tu i zdołał nawiązać przyjazne stosunki z suł
tanem Aohmedem z Fumo Lutti w r. 1867. — 
Ten sam sułtan w  roku 1886 odstąpił specjal
nie ukonstytuowanemu towarzystwu prywat
nemu, oczywiście niemieckiemu, 60-kIm. pas 
wybrzeża Afryki na równiku nad Oceanem In
dyjskim wraz x tak iwanem „zapleczem11. —  
Obsza rten stosunkowo nieznaczny, był jednak 
że solą w  oku dla Anglików, wbijał się bo
wiem klinem między angielską Kenję i So
mali. W  dodatku, Niemcy dzięki zdolnościom

Budowa fabryki konserw
i wędzarni w porcie gdyńskim

Naprzeciw fłtoczni Rybackiej przy ul. 
św. Piotra w Gdyni, rozpoczęto budowę je
szcze jednej wędzarni o 32 piecach, polączo 
nej z nowoczesna fabryką konserw’ ryb
nych. Jest to pierwsza bałtycka fabryka 
konserw i wędzarnia ryb „Tem poryb“ , K ró
liczek i Czerka ivski. Firma pod tą nazwą 
pracuje już od kilku lat w porcie rybackim 
w’ Gdyni; uruchomiła ona jedna z pierwszych, 
w’ niektórych zaś specjalnościach pierwsza, 
produkcję konserw’ rybnych w Gdyni. Jak 
wytwórnia konserw tak i wędzarnia będą 
uruchomione jeszczłr przed rozpoczęciem zi
mowego sezonu szprotów i śledzików.

cji spowodować rozciągnięci* zwierzchnictwa 
niemieckiego na sąsiednią Abisynję. Wobec 
tej groźby Anglicy szybko zdecydowali się i 
dnia 1 lipea 1890 stanął w Londynie układ, 
mocą którego Helgoland, doty chczas angielski, 
przeszedł na własność Niemiec, a Anglicy 
objęli w’ posiadanie ziemie Witu, zyskując dla 
Kenji dostęp do morza. Jest to jeden z tych 
izadkich układowy z którego obydwje strony 
były naprawdę zadowolone.

sfwa skandynawskie odcięte były od swoich 
dostawców' węglowych.

Wieika kolonjs kapłańska 
nad pniakiem modern

Osada rybacka D ębki nad granicą polsko- 
niemiecką przy ujściu rzriki Piaśnicy do mo~ 
rzr, dzięki wybudowaniu kaplicy, rozwijać się 
zaczęła jako piękne i wyięto kąpielisko-nad
morskie. Dębki stały się ulubioną bazą wypo
czynkową ala duchowieństwa katolickiego, 
które zdała od gwaru wielkich naszych kąpie
lisk,. ma możność spędzić wywczasy n~ łonie 
pięknej natury. W  sierpniu odbjwał się w 
Dębnach obóz kapelanów harcerskich; Obóz 
liczył około KIO uczestników Pozatem bawiło 
w’ Dębkach wielu przedstawicieli duchowień
stwa zakonnego.
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Potowy nejcenniejszej 
ryby Bałtyku

Zazwyczaj po święcie Matki Bosik’ ej Ziel
nej rybacy wzdłuż półwyspu Helskiego, jak 
również wydłuż brzegów otwartego Bałtyku 
rozpoczynają czuciowe połowy najcenniejszej 
r*o łoen;.iu ryby — węgorzy. Polowy dokony
wane są specjalnie intensywnie przy końca 
sierpnia, następnie przez wrzesień i paździer
nik, puczem sezon mija. Trwa wprawdzie 
jeszcze połów węgorzy przez zimę, ale są to 
gatunki drobniejsze, kióre rybacy łowią na 
wodach zatoki Puckiej. Drobne te gatunki ło
wi się przy pomocy ościeni, czyli bodorów, lub 
na haczyki. Na półwyspie Helskim praktyko ■ 
wany jest połów przy pomocv sieci zwanych 
żakami.

4 mńljony 330 tys. zł. 
na Fundusz Obrony Motta

Według ostatniego zestawienia na Fun
dusz Obrony Morskiej zebrano w  gotówce i 
papierach wartościowych zł. 4.329.311.25. 
Część tych pieniędzy została przekazana do 
dyspozycji Marynarki Wojennej, w związku 
z rozpoczęciem budowy łodzi podwodnej 
im marsz. Piłsudskiego.

Zwyczaje, obyczaje i wierzenia Kaszubów
Mieszkańcy naszego wybrzeża, Kaszubi, 

may, podobnie jak mieszkańcy innych dziel 
nic Polski swoje ciekawe zwyozaje i wierzenia 
przekazywane z pokolenia na pokolenie. Ryba
cy kaszubscy szczególną uwagę : wTacają na 
dzień 1 sierpnia jako dzień św. Piotra, patro
na rybaków i rolników. Kaszubi na Kępie Swa- 
rzewskiej wierzą, że każdy zamożny rolpik, 
o ile koła wozu umacza w dniu 1 sierpnia w mo 
r/u, może liczyć na to. że żniwa mu się powio
dą. Na Kępie Puckiej, jak i w miejscowościach, 
położonych wzdłuż brzegów zatoki Puckiej 
istnieje przekonanie, że na św. Piotra meżna 
kosić żyto, (żniwa nad morzem odbywają się 
później niż w glebi kraju), choćby było jeszcze 
niedojrzale, bo nie zniszczeje. Na sierpień przy
pada też okres „spadania gwiazd11. Lud . ka- 
szubski, obserwując to zjawisko, wyraża prze
konanie, że są to Izy św. Wawrzyńca, męczen
nika czczonego na calem wybrzeżu.

Kaszubi mają swoją medycynę ludowa, 
która posiada zasadnicze i najpopularniejsze 
lekarstwo na chorooy, co do ktorego jest po
dejrzenie, że pochodzi z czarów. Jest to rośli
na zwana tu „moerzobob, tj. widłak, zwany 
w głębi Polski „babimur“ lub „morzybaba". Le 
karstwo z rośliny tej sporządza się na słodkiem 
mleku Zdaniem Kaszubów „to czede chto łe- 
czarowany je, to ten djachel muszy regnac" 
(jeżeli ktoś jest zaczarowany, to znajdujący się 
w nim djabcl musi wyjść). Przy używaniu 
wszelkich lekarstw domowych stosuje się za- 

1 klęcia, któremi odsuwa się zło na bezludne

mm

Pierwszy port rybacki nad otwartym Bałtykiem

miejsca, lub na zwierzęta.
Rybacy śródlądowi na Kaszubach mają cie

kawe sposoby połowu ryb w jeziorach, stawach 
i na wodacti spokojnych. Do połowu ryb np. 
używa się więciorków z witek wierzbowych i 
siatek. W ięciorki zastawia się w wodach spo
kojnych i obkłada dokoła słomą. Gromadzące 
się małe ryby koło więciorka stają się przynę
tą dla ryb wielkich, które łowią się w więcmr- 
kac.h. Niegdyś łowiono też zapomoeą ,,gaców“ , 
sieci z małym otworem, ustawianych wpoprzek 
rzeki. Gacami łowią jeszcze starzy rybacy nad 
brzegami rzeki Raduni.

J tzed kiiku miesiącami rozpoczęto budowę 
pierwszego portu nad otwartym Bałtykiem w 
Wielkiej Wsi Hallerowie. Olbrzymi rozniaMi 
prac przy budowie tego portu wyraził się za
kończeniem pierwszego okrętu prae. a miang- 
wicie ukończona została hudou a konstrukcji 
ditunianej mola zachodniego i wschodniego. 
Mola esiągneły już przepisową i właściwą dłu
gość. Zdementowany więc został już kafar czn 
łowy na molo zachodniein. Ukończona zostata 
praca bagrów ssąco-ezerpakowych. Bagry T ’- 
kohnly w kimu miejscach pogłębienia basenu 
portu do głębokości 6 metrów.

Do znajdującego się w ,9'adjuin budowy 
i cru rybackiego w Wielkiej Wsi —  Hallero
wi#, zawinął ostatnio pierwsfey statek, którym 
okazała się moorówka niemiecka „Erika11 z 
Lc-by. Motorówka rzekomo szukała schronie
nia przed nadciągającą burzą. Kierownictwo

portu jednak poleciło żeglarzom płynął do He
lu, gdyż jak stwierdzono żadnej burzy nie 
spodziewano się w oiągu najbliższych godzin. 
Pozatem port rybacki w Wielkiej Wsi —  Hal
lerowie nie nadaje *ię jeszcze dc przyjmowa
nia statków i łodzi motorowych.

Wodne szybownictwo 
nad polskien? morzem

Nad morzem polakiem odbywały się pró 
by wodnOszybownictwa. W yn ik i jakie osią

gnięto podczas próbnych lotów są wprost 
rewelacyjne. Trzeba nadmienić, że trzy pań 

stwa dotychczas z f imują się wodno szybów 
nictwem, a mianowicie; N iemcy, Portugalja 
i Rosja. Zbudowany przez konstruktorów 

polskich pp. Muraszewa i Tomaszewskiego 

z Warszawy wodnoszybowiec jest w caio- 
ści wykonany w kraju. Stan wodroszybow- 

ca jest niesłychanie krótki. Aparat połączo
ny linką z motorówką natychmiast wznosi 
się wysoko w  górę już przy • szybkości 
trzydzieści kilometrów na godz. Przy szyb

kości holującej motorówki 40 km. na godz. 

osiągnięto wysokość 200 metrów (p >t 
Rudzki). Obecnie loty próbne zostały zakoń 
czone, aparat zdemontowano i w Warszawie 

rozpoczną się badania laboratoryjne. Na cze 
le ekipy wodnoszybowcowej stał mjr dyplo 

mowany Szczudłowski z Warszawy.

Kino „PROMIEŃ" T. S. L. Podwale 6 . Telefon 124-26

Pierwszy w Polsce film ze śpiewakieiv o wszechświatowej sławne B en ia m in a  BICIU w prze
pięknym dramacie muzycznym p. t.

AIim  -s a n n m n S S  (1 m t l łO  C< Film wytwórni ,Itala“ w dalszych rol.~-.h- Magda„Nie zapomnij o mnie... SCHNEIDER 81etni Pietr BOSSĘ i Zofia WA
LEWSKA reżyserował Augusto GEN1NA,
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